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BÁO CÁO 

Về công tác phát triển bao phủ tỷ lệ Bảo hiểm Y tế năm 2022 

---------------- 

Thực hiện Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2022 của UBND 

huyện Nam Trực về việc giao chỉ tiêu phát triển tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn huyện 

năm 2022; Kế hoạch số: 84/KH-UBND ngày 16 tháng 09 năm 2022 của UBND huyện 

Nam Trực về kiểm tra công tác phát triển bao phủ tỷ lệ BHYT trên địa bàn huyện năm 

2022, UBND xã Nam Toàn báo cáo tình hình bao phủ tỷ lệ BHYT năm 2022, cụ thể như 

sau: 

I. Đặc điểm tình hình, thuận lợi, khó khăn công tác phát triển bao phủ tỷ lệ 

BHYT: 

1. Đặc điểm tình hình: 

- Xã Nam Toàn là xã nằm phía Bắc huyện Nam Trực, phía đông giáp xã Nam Mỹ, 

phía tây giáp xã Nghĩa An, phía bắc giáp xã Nam Vân, TP. Nam Định và phía nam giáp 

xã Hồng Quang và xã Nam Cường. Tổng diện tích đất tự nhiên là 395,12 ha. Xã Nam 

Toàn có 5 xóm với tổng số nhân khẩu là: 4.591 người, tổng số hộ dân là: 1.567 hộ; xã 

có 3 bậc học: bậc Mầm non, bậc tiểu học và bậc Trung học cơ sở, có trạm y tế để chăm 

sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, có 01 hợp tác xã sản xuất kinh doanh dịch vụ nông 

nghiệp. Nghề nghiệp chính của nhân dân trong xã chủ yếu là sản xuất nông nghiệp, 

trồng hoa cây cảnh. 

     - Cơ cấu dân số: Trẻ em từ 0- đủ 6 tuổi: 395 trẻ; học sinh, sinh viên: 841 người; 

người trong độ tuổi lao động: 2423 người đang lao động tại các doanh nghiệp, đang lao 

động về SXNN, ngư nghiệp; lao động thất nghiệp 05 người; thân nhân người đi nghĩa vụ 

QS, công an, người là sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp ở các đơn vị bộ đội, công an: 

131 người; người đang hưởng chế độ hưu trí, các chế độ thuộc BHXH chi trả: 153 người; 

người đang hưởng các chế độ ưu đãi của Nhà nước (Thân nhân liệt sỹ, thương bệnh 

binh....các chế độ theo Quyết định của Thủ tướng): 660 người. 

- Tổng số hộ gia đình là: 1567 hộ, trong đó: 

+ Hộ nghèo: 47 hộ chiếm tỷ lệ 3% 

+ Hộ cận nghèo: 100 hộ chiếm tỷ lệ 6,38% 

+ Hộ có mức sống trung bình: 258 hộ chiếm tỷ lệ 16,46% 

+ Hộ khác: 1162 hộ chiếm tỷ lệ 74,16% 

- Tỷ lệ BHYT đến thời điểm ngày 14/09/2022 là: 85,08% (3.906 người tham gia) 

2. Thuận lợi, khó khăn công tác bao phủ BHYT: 

- Thuận lợi: Ban chỉ đạo phát triển tỷ lệ BHYT đã xây dựng kế hoạch cụ thể và tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo các Ban, ngành đoàn thể, các cơ sở xóm tập trung tuyên truyền 

vận động để nhân dân tham gia mua thẻ BHYT theo từng tháng, từng quý đối với các cơ 



sở xóm vận động những hộ chưa tham gia, tham gia nhưng đã hết hạn tiếp tục tái tục để 

được hưởng quyền lợi khi tham gia khám chữa bệnh. 

- Khó khăn: Công tác nhận thức của một số bộ phận người dân còn yếu kém, điều 

kiện kinh tế còn khó khăn coi thường sức khỏe của bản thân không tham gia mua BHYT 

 Hệ thống tra mã BHYT người dân không đầy đủ thông tin. 

 Trong những tháng giữa năm tỷ lệ người dân đi khám chữa bệnh không được cấp 

thuốc đặc biệt những trường hợp phải dùng thuốc thường xuyên hoặc mắc bệnh hiểm 

nghèo lấy thuốc định kỳ dẫn đến sau khi đến hạn tái tục tỷ lệ người dân tham gia tái tục 

giảm. 

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát triển bao phủ tỷ lệ BHYT: 

 - Lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND về công tác phát triển bao phủ tỷ lệ Bảo 

hiểm y tế: 

+ Báo cáo số 18-BC/ĐU ngày 10/01/2022 của Đảng ủy xã về tổng kết công tác 

Đảng năm 2021 nhiệm vụ năm 2022, trong đó có chỉ tiêu về phát triển tỷ lệ bao phủ 

BHYT đạt từ 95% trở lên. 

+ Trên cơ sở danh sách của từng xóm các đồng chí đã làm việc với Trưởng ban 

công tác mặt trận cơ sở, Bí Thư chi bộ, Hội Phụ nữ, Hội nông dân, Hội Cựu chiến binh, 

Đoàn thanh niên để thống nhất rà soát vận động người dân tham gia BHYT, lấy thẻ, mã 

số thẻ của đối tượng tham gia BHYT ngoài địa bàn tỉnh Nam Định. Phân công các đồng 

chí vận động trên cơ sở theo hội viên của mình. 

- Lãnh đạo, chỉ đạo của UBND: 

+ Quyết định Số 12/QĐ –UBND ngày 25 tháng 02 năm 2022 về việc Thành lập Ban 

chỉ đạo phát triển tỷ lệ bao phủ BHYT; phân công nhiệm vụ đối với từng thành viên ban 

chỉ đạo;  phân công cán bộ, công chức phụ trách cơ sở xóm trong công tác bao phủ Bảo 

hiểm Y tế 

+ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2022 về việc thực hiện chỉ tiêu 

phát triển tỷ lệ bao phủ BHYT năm 2022 

+ Quyết định Số 28/QĐ –UBND ngày 02 tháng 05 năm 2022 về việc Kiện toàn Ban 

chỉ đạo phát triển tỷ lệ bao phủ BHYT; phân công nhiệm vụ đối với từng thành viên ban 

chỉ đạo;  phân công cán bộ, công chức phụ trách cơ sở xóm trong công tác bao phủ Bảo 

hiểm Y tế 

     + Cơ sở xóm: Phân công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách từng hộ gia đình, 

từng đối tượng chưa tham gia, tập huấn công tác về bảo hiểm y tế 

+ Các đại lý: vận động đối tượng chưa tham gia, tiếp nhận và mua thẻ cho đối tượng 

nhanh chóng kịp thời 

III. Công tác tuyên truyền bao phủ BHYT: 

- Định kỳ hàng tuần UBND xã sẽ có một buổi phát trên hệ thống truyền thanh của 

xã về tuyên truyền vận động người dân tham gia mua BHYT. 

- Ngày 16 tháng 06 năm 2022 Bưu điện huyện Nam Trực, BHXH huyện Nam Trực 

phối hợp với UBND xã tổ chức hội nghị tuyên truyền về chính sách BHYT, BHXH với số 

lượng 85 người tham gia. 



- Giao ban Bí thư, xóm trưởng, chi hội phụ nữ hàng tháng các cơ sở báo cáo về tiến 

độ thực hiện vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, gửi dữ liệu người dân cần tái 

tục và người dân chưa tham gia để cơ sở xóm vận động 

IV. Kết quả bao phủ BHYT: 

     1. Tỷ lệ phát triển thẻ BHYT đến thời điểm 14/9/2022: 

  - Nhóm người lao động, chủ lao động tự mua: Tổng số 366 người =  7,98%  

 - Nhóm do cơ quan bảo hiểm xã hội đóng: Tổng số là 158 người = 3,44 % trong đó: 

 + Hưu trí: 135 người 

 + Tuất BHXH: 18 người 

            + Thất nghiệp: 5 người 

 - Nhóm do ngân sách nhà nước đóng: Tổng số là 1055 người = 22,98 % trong đó: 

             * Trẻ em dưới 6 tuổi: 395 trẻ 

 * Người có công 

+ Thân nhân liệt sỹ: 29 người 

+ Thương bệnh binh: 46 người 

+ Chất độc hóa học: 7 người 

+ Người Hoạt động kháng chiến: 55 người 

 * Các quyết định của Thủ tướng: 

+ Đối tượng QĐ 62: 134 người 

+ Đối tượng QĐ 150: 10 người 

+ Đối tượng QĐ 290: 19 người 

* Đối tượng Bảo trợ xã hội. 

+ Cao tuổi: 80 người 

+ Khuyết tật: 30 người 

* Đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo: 

+ Hộ nghèo: 58 người 

+ Hộ cận nghèo: 192 người 

- Nhóm được ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng: 1000 người = 21,78% 

+ Đối tượng thuộc hộ mức sống trung bình: Tổng số đối tượng 159 người  

+ Đối tượng học sinh: 841 người 

- Nhóm đối tượng thân nhân người đi nghĩa vụ QS, Công an; thân nhân người đang 

công tác tại cơ quan thuộc lực lượng QS, CA tổng số đối tượng là 131 người = 2,85% 

- Nhóm tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình: Tổng số đối tượng 1060 người = 

23,09%.  

- Nhóm do người sử dụng lao động đóng: Tổng số đối tượng 136 người = 2,96 % 

2. Đối tượng chưa tham gia BHYT. 

 + Nhóm người lao động, chủ lao động tự mua: Tổng số 0 = 0%  

+ Nhóm do cơ quan bảo hiểm xã hội đóng: Tổng số 0 = 0% 

+ Nhóm do ngân sách nhà nước đóng: Tổng số 0 = 0% 

+ Nhóm được ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng: Tổng số 0 = 0% 

+ Nhóm tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình: Tổng số 685 người = 14,92% 

+ Nhóm do người sử dụng lao động đóng: Tổng số 0 = 0% 

 



V. Đánh giá chung: 

1. Ưu điểm: 

Thường xuyên tuyên truyền vận động người dân mua BHYT hộ gia đình. 

Ở dưới cơ sở xóm thành lập 05 tổ (Gồm Phụ nữ, Đoàn thanh niên, Cựu chiến 

binh, nông dân, y tế cơ sở) vận động đến từng hộ gia đình và mọi người dân. 

2. Tồn tại. 

Một số người dân còn chưa quan tâm đến sức khỏe của chính mình, chủ quan 

nên không tham gia mua BHYT. 

Hệ thống tra mã BHYT người dân không đầy đủ thông tin. 

Người dân đi khám chữa bệnh không được cấp thuốc đặc biệt những trường 

hợp phải dùng thuốc thường xuyên hoặc mắc bệnh hiểm nghèo lấy thuốc định kỳ dẫn đến 

sau khi đến hạn tái tục tỷ lệ người dân tham gia tái tục giảm. 

Một số người dân đi làm ăn xa hộ khẩu thường trú vẫn tại địa phương nhưng 

địa chỉ trên thẻ BHYT là tại nơi họ đang làm việc dẫn đến không được công nhận để 

cộng vào tỷ lệ của địa phương 

3. Nguyên nhân tồn tại. 

Đối tượng đi làm ăn xa mua BHYT ở nơi khác.  

Một số hộ dân tham gia loại hình Bảo hiểm phi nhân thọ khi đi viện họ được 

công ty bảo hiểm thanh toán viện phí dựa trên phiếu thu các dịch vụ của bệnh viện nên 

khi đoàn vào vận động tham gia bảo hiểm y tế họ không mua. 

Có người là bộ đội, công an, một số thân nhân công an quân đội thẻ BHYT do 

đơn vị quản lý nên chưa lấy được mã số về, đối tượng đi làm ăn xa khó khăn trong 

việc lấy mã thẻ 

VI. Giải pháp, biện pháp khắc phục: 

*Giải pháp: 

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở vận động rà soát người dân chưa tham gia bảo hiểm 

y tế, vận động các gia đình có con em có hộ khẩu thường trú tại địa phương đang tham 

gia BHYT gửi ảnh thẻ qua điện thoại hoặc photo gửi về địa phương để cập nhật hệ 

thống thẻ BHYT của xã. 

- Nâng cao nhận thức về chính sách BHXH, BHYT: Tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT để nhân dân thấy rõ những 

lợi ích, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT đối với việc ổn định đời sống nhân dân. 

VII. Kiến nghị: 

Công nhận các thẻ BHYT tỉnh ngoài có đăng ký hộ khẩu ở địa phương.  

Có phương thức tra mã BHYT mới để thuận tiện trong công tác tra cứu và mua 

thẻ BHYT. 

 
Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã 

- Đoàn công tác 

- Lưu VP 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

 

 

 

 



 

 
 


